<sup>55</sup> ARISTÓTELES, *Ethica Eudemia*, VI, 1, 1139a 4-14.

contemplar los opuestos (sanar y enfermar) con una cierta distancia, con una cierta “objetividad” que le permite describir, explicar, definir, etc. También le permitirá saber cómo matar sin, por ello, hacerse asesino. Se hace asesino quien mata de hecho, quien conoce el mal haciéndolo. En este sentido, un médico que utilizara su ciencia para matar obraría de modo contrario a la naturaleza<sup>56</sup>. Pero saber que la enfermedad es privación de salud, e incluso, saber cómo privar de la salud a un ser vivo, no hace malo a quien lo sabe, sólo hace ver la diferencia de lo racional sobre lo meramente natural. Aristóteles, sin embargo, dice también que no por ello es mejor quien hace el mal a sabiendas que quien lo hace por ignorancia<sup>57</sup>. Lo que aclara el Aquinate diciendo que, en efecto, no es mejor moralmente hablando, pero sí lo es en cuanto al conocimiento pues ciertamente es más inteligente<sup>58</sup>. Por eso, para salir de esa indeterminación se requiere otra instancia: el deseo o la elección<sup>59</sup>. Dejamos aquí este asunto que no podemos desarrollar más. Baste

<sup>56</sup> “Por medio de la ciencia pueden hacerse cosas cuya ciencia no se tiene; y así, aunque la misma ciencia trata de la salud y de la enfermedad, no trata de ellas de la misma manera, puesto que la una es conforme a la naturaleza y la otra contraria a ella”; ARISTÓTELES, *Ethica Eudemia*, II, 10, 1227a 23-29.

<sup>57</sup> En el Hippias se dice: ‘el voluntariamente malo es mejor’. “Y a esta falsedad llega por inducción –pues el que cojea voluntariamente vale más que el que lo hace contra su voluntad–, llamando cojear a imitar la cojera, puesto que, si uno es cojo voluntariamente, sin duda es peor, como sucede en las costumbres”; ARISTÓTELES, *Metaphysica*, V, 29 1025 a 5-11.

<sup>58</sup> TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, V, lect. 22, n. 1138: “Deinde cum dicit *amplius volentem* [530] Secundam falsam opinionem excludit. Dicebat haec opinio, quod homo, qui facit turpia et prava volens, melior est eo qui facit nolens, quod est falsum. Nam quilibet vitiosus ex hoc definitur quod est promptus vel electivus malorum. Et tamen hoc falsum vult accipere per quamdam inductionem ex simili. Ille enim qui claudicat voluntarie, melior et dignior est eo, qui, claudicat non voluntarie. Et ita dicit, quod prava agere imitatur hoc quod est claudicare, ut scilicet sit eadem ratio de utroque. Et hoc quodammodo verum Est. Nam claudicans voluntarie deterior est quantum ad morem, licet sit perfectior quantum ad virtutem gressivam. Et similiter qui agit prava voluntarie, deterior est quantum ad morem, licet forte non sit deterior quantum ad aliquam aliam potentiam. Sicut ille qui dicit falsum voluntarie, licet sit peior secundum morem, est tamen intelligentior eo qui credit se verum dicere, cum falsum dicat non voluntarie”.